Bloques de conexión para bombas de circuito simple de
tipo AB, AL
Documentación de producto
D 6905 AB
11-2022  -1.4 es
Presión de servicio pmáx.:
Caudal Qmáx.:
700 bar

válvulas limitadoras de presión proporcional y válvulas de circulación.
Símbolo de circuito
Ejemplo de pedido
UV/EM21 /G 24 UF 1 G2 -AB 1 PV R X C 180 V -P/EM 21 /G 24 -ZA 1/...
2.3.1 "Placa intermedia con válvula de
vaciado"
Bobina de accionamiento
2.1.2 "Opción adicional"
2.1.8 "Ajuste de la válvula limitadora de presión (tipo MVE 4)"
2.1.7 "Margen de presión y presión de ajuste"
2.1.6 "Código de componente"
2.1.5 "Bloqueo de retorno"
2.1.4 "Válvula antirretorno en P"
2.1.1 "Modelo básico"
2.1.10 "Vigilancia del ltro"
2.1.9 "Versión de ltro"
Bobina de accionamiento
2.1.3 "Placa intermedia con válvula de circulación"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 9/55
2.1.1 Modelo básico
Tanto los caudales de bomba permitidos como la presión de ajuste dependen de la versión de ltro elegida (2.1.9 "Versión de ltro") y
de la etapa de presión (2.1.6 "Código de componente").
Tipo Descripción Conexiones
P, P1, R, R1
Caudal
Qmáx. (l/min)
Presión de ajuste
pmáx. (bar)
AB 1 Válvula limitadora de presión sin ensayo de componen-
tes
Tipo MVE 4 según D 7000/1
G 1/4 20 700
AB 1 ... X Válvula limitadora de presión con ensayo de
componentes
Tipo MVEX 4 según D 7000 TUV
G 1/4 24 400
2.1.2 Opción adicional
Código Descripción Símbolo de circuito
- P/EM 21 Válvula de circulación del tipo EM 21 según D 7490/1
(pmáx. = 400 bar)
Accionamientos magnéticos según D 7490/1, tabla 4
- P/PMVP Válvula limitadora de presión proporcional del tipo PMVP 4 según D 7485/1
El ajuste de la válvula limitadora de presión depende de la
válvula limitadora de presión proporcional utilizada.
El ajuste de presión de la válvula limitadora de presión debería estar un 10 % por encima
de la presión máxima de la válvula limitadora de presión proporcional.
En la válvula limitadora de presión con certificado TÜV solo son posibles los márgenes de
presión E, C y G según 2.1.7 "Margen de presión y presión de ajuste".
En la válvula limitadora de presión sin certificado TÜV, solo son posibles los márgenes de
presión C, B y A según 2.1.7 "Margen de presión y presión de ajuste".
Tensión electromagnética, véase D 7485/1, tabla 3
En caso de utilizarse la placa de montaje por brida de la PMVP 4, la PMVP solo debe
regularse hasta el 90 % de la presión ajustada del sistema. En caso de sobrepasarse los
valores, el sistema puede volverse inestable.
Ejemplo:
el ajuste de la válvula limitadora de presión es de 200 bar. Se utiliza una PMVP 45-43.
La presión máxima del sistema asciende hasta 270 bar. Por consiguiente, el ajuste de la
PMVP 45-43 es admisible hasta 180 bar.
- P/A Placa adaptadora con válvula de vaciado y conexiones P1, P2, R1, M (G 1/4)
(pmax = 400 bar)
- P/JIS Placa adaptadora con conexión G 1/4 JIS
- 3 ... 8
- 51 EA1 ... 51 EA6
- 51 EI1 ... 51 EI6
- 6 E(R)1 ... 6 E(R)4
- 7 E1 ... 7 E4
véase Capítulo 2.3.2, "Presostatos"
Conexión en P1
10/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE

Símbolo de circuito
AL 11 AL 12 AL 21 F AL 21 D10(V)
Ejemplo de pedido
AL 11
AL 21 F2
AL 21 D10V
G1
R - C 250
- E 90
- F 50
/100
/60
 - 7/80
 - 5/40
2.3.2 "Presostatos"
Solo para el tipo AL 21: Ajuste de presión con válvula limitadora de presión de ajuste jo
2.4.3 "Margen de presión y ajuste de presión de la válvula de desconexión"
2.1.5 "Bloqueo de retorno"
2.4.2 "Indicador de suciedad del ltro de retorno"
2.4.1 "Modelo básico"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 19/55
2.4.1 Modelo básico
Código
Válvula de desconexión
De ajuste jo Regulable
Conexiones (ISO 228-1)
P, R
Caudal máx.
recomendado
(l/min)
Indicación y pmáx.
AL 11 AL 12 G 1/4 12 pmáx. = 350 bar
AL 21 F0
AL 21 F1
AL 21 F2
AL 21 F3
-- G 1/4 y G 3/8
(S = G 1/2)
18
pmáx. = 350 bar,
ltro de retorno y elementos adicionales,
véanse
2.1.9 "Versión de ltro" y 2.4.2 "Indicador de
suciedad del ltro de retorno"
AL 21 D0
AL 21 D5
AL 21 D10
AL 21 D51
AL 21 D101
-- G 1/4 y G 3/8
(S = G 1/2)
18
pmáx. = 350 bar,
Filtro de presión y elementos adicionales,
véanse 2.1.9 "Versión de ltro" y 2.1.10
"Vigilancia del ltro"
2.4.2 Indicador de suciedad del ltro de retorno
Código Descripción Símbolo de circuito
Sin código Sin
G Indicador óptico de suciedad, unión roscada recta
G1 Indicador óptico de suciedad, unión roscada angular
V Presostato, presión de mando 2 bar, conexión eléctrica conector
VM Interruptor de presión, presión de mando 2 bar, conexión eléctrica M12x1
2.4.3 Margen de presión y ajuste de presión de la válvula de desconexión
Presión
pmáx. (bar)
Código
AL 11(12) AL 21
C 240 ... 350 160 ... 350
D 130 ... 250 130... 220

La inobservancia de las prescripciones o las combinaciones de bloques de conexión montadas de forma incorrecta pueden
provocar fallos de funcionamiento y faltas de estanqueidad.
Ejemplo de pedido para KA
U3 -UV/EM 21 S-G 24 -UD 101 VE1 -AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Posición de montaje C, véase la indicación sobre las opciones adicionales
Posición de montaje A
Posición de montaje @
Posición de montaje <
1 Placa separadora del tipo U3
2 Placa intermedia con EM del tipo UV/EM
3 Placa intermedia con ltro de presión del tipo UD
4 Bloque de conexión del tipo AB 1
5 Placa adaptadora para PMVP
6 Válvula proporcional del tipo PMVP
7 Placa adaptadora para EM
, p. ej., UD101 VE1-AB 1/C300-P/EM
8 Placa adaptadora para G 1/4 JIS
, p. ej., UD101 VE1-AB 1/C300-P/JIS
9 Placa intermedia con ltro de retorno del tipo UF
, p. ej., UF1-AB 1/C300-P/PMVP
Representación de ejemplo, U3-UV/EM 21 S-G 24-UD 101 VE1-AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Pares de apriete (Nm)
M6 M8
Aluminio 10 15
Acero 17 24
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 49/55
5.3 Indicaciones de funcionamiento
Observar la configuración del producto, la presión y el caudal.
Es obligatorio observar la información y los parámetros técnicos que se facilitan en esta documentación.
Asimismo, hay que seguir siempre las instrucciones de toda la instalación técnica.
NOTA
Leer detenidamente la documentación antes del uso.
Procurar que los operarios y el personal de mantenimiento puedan acceder en cualquier momento a la documentación.
Poner al día la documentación cada vez que se realice una ampliación o actualización.
ATENCIÓN
Sobrecarga de componentes por ajustes erróneos de la presión.
Lesiones leves.
■ Prestar atención a la presión de servicio máxima de la bomba, las válvulas y las uniones roscadas.
■ Ajustar o modicar la presión solamente controlando al mismo tiempo el manómetro.
Pureza y ltrado del líquido hidráulico
La suciedad en la parte na del ltro puede afectar considerablemente al funcionamiento del producto. La suciedad puede originar
daños irreparables.
Los posibles tipos de suciedad en la parte na son:
■ virutas metálicas
■ partículas de goma de los tubos exibles y juntas
■ partículas derivadas del montaje y mantenimiento
■ abrasión mecánica
■ envejecimiento químico del líquido hidráulico
NOTA
Posiblemente, un líquido hidráulico nuevo del fabricante no tiene la pureza requerida.
Se pueden producir daños en el producto.
Someter el líquido hidráulico nuevo a un ltrado de alta calidad en el llenado.
No mezclar líquidos hidráulicos. Utilizar siempre un líquido hidráulico del mismo fabricante, del mismo tipo y con las
mismas propiedades en cuanto a viscosidad.
Hay que prestar atención a la clase de pureza del líquido hidráulico para evitar problemas durante el funcionamiento (clase de pureza
véase Capítulo 3, "Parámetros").
Documento válido: D 5488/1 aceites recomendados
5.4 Indicaciones de mantenimiento
Controlar periódicamente (como mínimo 1 vez al año) mediante un examen visual si las conexiones hidráulicas están dañadas. Poner el
sistema fuera de servicio y repararlo si se producen fugas externas.